7 Este cántico es uno de los mas bellos y sublimes del Antiguo Testamento. Se encierra en él una accion de gracias, y al mismo tiempo una profecia del reino de Jesucristo y de la gloria de su Iglesia.

8 O por mi Dios; esto es, Dios me ha ensalzado y llenado de poder y gloria, quitándome el oprobio que antes tenia.

9 Antes no podia abrir mi boca para responder á los que me daban en rostro con mi esterilidad; pero ahora lo puedo hacer, regocijándome, y dándoos, Señor, gracias por la fecundidad que me habeis concedido.

10 Yo estoy llena de gozo, no tanto porque he sido salvada; sino porque mi salud me viene de tí. Pensamiento sublime que explica el CHRISÓSTOMO así: Para el que es sabio le es cosa mas terrible el ofender á Dios, que el infierno; y el agrandar á Dios le es mas apetecible que todos los premios y reinos. Otros: *En tu Salvador*.

11 Porque solo él lo es por esencia; mas los otros por participacion.

enim est alius extra te, et non est fortis sicut Deus noster

3. Nolite multiplicare loqui sublimia, gloriantes: recedant vetera de ore vestro: quia Deus scientiarum, Dominus est, et ipsi præparantur cogitationes.

4. Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore.

5. Repleti prius, pro panibus se locaverunt: et famelici saturati sunt, donec steriles peperit plurimos: et quæ multos habebat filios, infirmata est.

6. Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit.

7. Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat.

8. Suseitat de pulvere egenum, et de stercore elevat pauperem: ut sedeat cum principibus, et solum gloriæ teneat. Domini enim sunt cardines terræ, et posuit super eos orbem.

9. Pedes sanctorum suorum servabit, et impii in tenebris conticescent: quia non in fortitudine sua roborabitur vir.

10. Dominum formidabunt adversarii ejus: et super ipsos in coelis tonabit: Dominus judicabit fines terræ, et dabit imperium

no hay otro fuera de tí, y no hay fuerte como el Dios nuestro.

3. No multipliqueis hablando grandezas, vanagloriándoos¹: apártense de vuestra boca cosas viejas²: porque el Señor es el Dios de las ciencias, y á él están patentes los pensamientos³.

4. El arco de los fuertes fué quebrado, y los flacos han sido armados de fuerza⁴.

5. Los que antes estaban hartos, se alquilaron⁵ por pan: y los hambrientos se hartaron, hasta que la estéril parió á muchísimos⁶: y la que tema muchos hijos se debilitó⁷.

6. El Señor es el que quita y da la vida⁸; el que lleva á los infernos y el que saca⁹.

7. El Señor empobrece y enriquece, abate y ensalza.